Legislativo, das autarquias e fundações, cujo percentual será definido em lei específica.

Das Metas Fiscais

Com base no §1º do inciso I do art.  4º da Lei Complementar nº 101/00, o PLEM nº

017/2024 apresenta no Anexo I o anexo de Metas Fiscais e estima para o próximo ano uma

receita orçamentária consolidada de R$ 1.396.171.720,00 (um bilhão, trezentos e noventa e

seis milhões, cento e setenta e um mil, setecentos e vinte reais), o que representa estimativa de

crescimento de 23,90% em relação ao orçamento aprovado para o exercício de 2024. 

A  estimativa  baseia-se  nos  parâmetros  contidos  no  projeto  de  Lei  de  Diretrizes

Orçamentárias da União,  para o mesmo período,  tendo o cálculo  obedecido a  metodologia

[...]

na elaboração do projeto em análise uma taxa de inflação (IPCA) de 3,10% para 2025, 3,00%

para 2026, e 3,00% para 2027.  

O projeto de lei de diretrizes orçamentárias trazido não prevê na meta fiscal um superavit

primário, ao contrário, o projeto indica um deficit de R$ 4.304.266,16 (quatro milhões, trezentos

e quatro mil, duzentos e sessenta e seis reais e dezesseis centavos) para 2025, mantendo para

os dois exercícios seguintes deficits em patamares próximos, o que na prática significa que a

Administração Municipal não conseguirá realizar economia de recursos para o pagamento de

juros da dívida pública. 

As metas de Resultado Nominal previstas para os anos de 2025 a 2027 no Anexo de

Metas  Fiscais  apresentam um resultado positivo  fiscal  de R$ 20.853.660,50 (vinte  milhões,

oitocentos e cinquenta e três mil, seiscentos e sessenta reais e cinquenta centavos) para o ano

de 2025, indicando valor constante para o período equivalente a 20.226.634,82 (vinte milhões,

duzentos e vinte e seis mil,  seiscentos e trinta e quatro reais e oitenta e dois centavos).  A

previsão mantém a correção do equívoco cometido no projeto apresentado no exercício 2023

que trazia resultado nominal negativo para o período, quando deveria ser nulo ou zero. 

Os documentos apresentados indicam também, com fundamento no inciso I do §2º do

[...]

do art. 4º da Lei de Responsabilidade Fiscal, podemos observar em separado, a evolução do

patrimônio líquido do Município e do Regime Previdenciário Próprio, e verificamos um aumento

do  patrimônio  líquido  municipal  de  um  saldo  positivo  de  R$  676.301.450,91  (seiscentos  e

setenta e seis milhões, trezentos e um mil,  quatrocentos e cinquenta reais e noventa e um

centavos)  em  2022  para  um  saldo  também  positivo  de  R$  861.486.216,43  (oitocentos  e

sessenta e um milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil, duzentos e dezesseis reais e quarenta

e três centavos) em 2023.

Já no Regime Previdenciário destaca-se a evolução negativa do patrimônio líquido, de

R$ 109.614.113,62 (cento e nove milhões,  seiscentos e quatorze mil,  cento e treze reais  e

sessenta  e  dois  centavos)  negativos  em  2022  para  R$  610.671.254,60  (seiscentos  e  dez

milhões,  seiscentos  e  setenta  e  um  mil,  duzentos  e  cinquenta  e  quatro  reais  e  sessenta

centavos) também negativos em 2023. Também pela mesma exigência legal, o projeto de lei de

diretrizes  orçamentárias  traz  o  demonstrativo  da  origem  e  aplicação  dos  recursos  com  a

alienação de ativos, nos três últimos exercícios, demonstrando em qual natureza da despesa

[...]

projeto de lei em discussão demonstra a avaliação da situação financeira e atuarial do RPPS,

em dois quadros distintos. No primeiro, demonstra as receitas e despesas previdenciárias e o

resultado  previdenciário,  nos  três  últimos  exercícios,  apontando  para  um  resultado

previdenciário negativo de R$ 22.395.348,56 (vinte e dois milhões, trezentos e noventa e cinco

mil,  trezentos e quarenta e oito  reais  e cinquenta e seis  centavos)  em 2021;  um resultado

previdenciário negativo de R$ 28.978.790,07 (vinte e oito milhões, novecentos e setenta e oito

mil,  setecentos  e  noventa  reais  e  sete  centavos)  em  2022,  e  um  resultado  previdenciário

negativo de R$ 34.180.368,16 (trinta e quatro milhões, cento e oitenta mil, trezentos e sessenta

e oito reais e dezesseis centavos) em 2023. 

No  segundo  quadro,  busca  avaliar  a  projeção  atuarial  do  RPPS  a  longo  prazo,

resumindo-se as receitas e despesas previdenciárias, ao resultado previdenciário e ao saldo

financeiro acumulado, dos Exercícios de 2023 a 2098, portanto, num período de 75 (setenta e